
 

ORDEN DEL CONSEJERO DE FOMENTO, VIVIENDA, LOGÍSTICA Y COHESIÓN 

TERRITORIAL POR LA QUE SE APRUEBA EL PLAN DE CONTRATACIÓN DE 

DEPARTAMENTO DE FOMENTO, VIVIENDA, LOGÍSTICA Y COHESIÓN 

TERRITORIAL PARA 2025. 

El Decreto 214/2024, de 10 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba 

la estructura orgánica del Departamento de Fomento, Vivienda, Logística y Cohesión 

Territorial atribuye a la Secretaría General Técnica en el artículo 6 b) la tramitación y 

realización de los actos de gestión relativos a los procedimientos de contratación 

El artículo 6.2 de la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de transparencia, acceso a la 

información pública y buen gobierno, establece que “las Administraciones Públicas 

publicarán los planes y programas anuales y plurianuales en los que se fijen objetivos 

concretos, así como las actividades, medios y tiempo previsto para su consecución”.  

Por su parte, el artículo 14.1 de la Ley 8/2015, de 25 de marzo, de Transparencia de la 

Actividad Pública y Participación Ciudadana de Aragón, establece que “las 

Administraciones públicas aragonesas publicarán los planes y programas anuales y 

plurianuales en que basen su actividad y, en todo caso, los que vienen exigidos por la 

normativa sectorial en el plazo máximo de un mes desde su aprobación y durante toda 

su vigencia”.  

El artículo 28.4 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, 

establece que “las entidades del sector público programarán la actividad de contratación 

pública, que desarrollarán en un ejercicio presupuestario o periodos plurianuales, y 

darán a conocer su plan de contratación anticipadamente mediante un anuncio de 

información previa previstos en el artículo 134 que al menos recoja aquellos contratos 

que quedarán sujetos a una regulación armonizada”.  

Por último, el artículo 8 de la Ley 11/2023, de 30 de marzo, de uso estratégico de la 

contratación pública de la Comunidad Autónoma de Aragón, en la redacción dada por 

el Decreto-Ley 2/2023, de 22 de noviembre, del Gobierno de Aragón, relativo al Plan 

anual de contratación, establece que “cada departamento del Gobierno de Aragón y las 

entidades del sector público autonómico aprobarán un plan anual de contratación en el 

mes siguiente a la entrada en vigor de sus presupuestos para el ejercicio 

correspondiente, previa evaluación del grado de ejecución de los contratos en vigor y 

atendiendo especialmente a la de aquellos que persigan la satisfacción de necesidades 

recurrentes, al objeto de incrementar su eficacia, eficiencia y sostenibilidad, social y 

medioambiental. De esta programación, se excluyen los contratos menores”.  

En cumplimiento de los citados artículos, y con el objetivo de fomentar tanto la publicidad 

y transparencia de los procedimientos como la competencia y eficacia de la contratación 

administrativa, el plan de contratación del Departamento de Fomento, Vivienda, 

Logística y Cohesión Territorial recoge las propuestas de contratación que el 

Departamento ha previsto licitar en el ejercicio 2025, con una duración anual o 

plurianual.  

Este plan anual de contratación es un plan orientador de la actividad contractual, sin 

carácter vinculante, abierto y sujeto a cambios y modificaciones en función de las 

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

O
ct

a
vi

o
 A

d
o
lfo

 L
o
p
e
z 

R
o
d
ri
g
u
e
z,

 C
o

n
se

je
ro

/a
 d

e
 F

o
m

e
n
to

, 
V

iv
ie

n
d
a
, 

L
o
g
ís

tic
a
 y

 C
o
h
e
si

ó
n
 T

e
rr

ito
ri
a
l, 

D
E

P
A

R
T

A
M

E
N

T
O

 D
E

 F
O

M
E

N
T

O
, 
V

IV
IE

N
D

A
, 
L

O
G

ÍS
T

IC
A

 Y
 C

O
H

E
S

IÓ
N

 T
E

R
R

IT
O

R
IA

L
 e

l
1

5
/0

5
/2

0
2
5
.

D
o

cu
m

e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
s:

//
m

ia
.a

ra
g
o
n
.e

s/
d
o
cu

m
e
n
to

s 
co

n
 C

S
V

 C
S

V
U

D
5
U

4
5
U

2
IR

1
K

0
X

F
IL

.



 

necesidades del centro gestor en el ejercicio de sus funciones a lo largo del año y de la 

disponibilidad presupuestaria durante el ejercicio. 

Asimismo, recoge los contratos derivados de Acuerdo Marco de homologación y los 

contratos específicos derivados de Sistema Dinámico de Adquisición, cuya licitación 

será efectuada a través del sistema electrónico de contratación centralizada del 

Gobierno de Aragón. De esta programación, se excluyen los contratos menores. 

Por todo ello, en uso de las competencias que tengo atribuidas como órgano de 

contratación, de acuerdo con lo establecido en el artículo 89 de la Ley 11/2023, de 30 

de marzo, de uso estratégico de la contratación pública de la Comunidad Autónoma de 

Aragón,  

 

RESUELVO: 

Primero. -  Aprobar el Plan de Contratación del Departamento de Fomento, Vivienda, 

Logística y Cohesión Territorial para el año 2025, que se incorpora como anexo a esta 

Orden.  

Segundo. - Ordenar su publicación en el Portal de Transparencia del Gobierno de 

Aragón y en la Plataforma de Contratación del Sector Público. 

 

Octavio López Rodríguez 

Consejero de Fomento, Vivienda, Logística y Cohesión Territorial 

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

O
ct

a
vi

o
 A

d
o
lfo

 L
o
p
e
z 

R
o
d
ri
g
u
e
z,

 C
o

n
se

je
ro

/a
 d

e
 F

o
m

e
n
to

, 
V

iv
ie

n
d
a
, 

L
o
g
ís

tic
a
 y

 C
o
h
e
si

ó
n
 T

e
rr

ito
ri
a
l, 

D
E

P
A

R
T

A
M

E
N

T
O

 D
E

 F
O

M
E

N
T

O
, 
V

IV
IE

N
D

A
, 
L

O
G

ÍS
T

IC
A

 Y
 C

O
H

E
S

IÓ
N

 T
E

R
R

IT
O

R
IA

L
 e

l
1

5
/0

5
/2

0
2
5
.

D
o

cu
m

e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
s:

//
m

ia
.a

ra
g
o
n
.e

s/
d
o
cu

m
e
n
to

s 
co

n
 C

S
V

 C
S

V
U

D
5
U

4
5
U

2
IR

1
K

0
X

F
IL

.



OBJETO DEL CONTRATO
CENTRO 

GESTOR
TIPO 

SARA 

(SI/NO)

 PLURIANUAL

(SI/NO)

IMPORTE DE 

LICITACIÓN

 IVA EXCLUIDO

PROCEDIMIENTO DE 

ADJUDICACIÓN 

PREVISTO

DIVISIÓN 

LOTES 

(SI/NO)

FECHA 

ESTIMADA 

DEL ANUNCIO 

DE 

LICITACIÓN

FECHA 

ESTIMADA DE 

INICIO DE 

EJECUCIÓN

PLAZO DE 

EJECUCIÓN 

PREVISTO

FIN. FONDOS 

NEXT 

GENERATION 

PYME RESERV.

Asistencia Técnica para la gestión y seguimiento de los contratos de concesión para la prestación 

del Servicio público de Transorte Regular Interurbano Permanente de viajeros
DGTtes Servicios SI SI 453.784,14 €        Abierto NO agosto-25 octubre-25 36 meses NO NO NO

Obras de rehabilitación energética y funcional de 2 viviendas en el Parque de maquinaria de Ejea 

de los Caballeros
DGViv Obras NO NO 196.617,94 €        Abierto simplificado NO mayo-25 julio-25 4 meses NO SI NO

Proyecto de construcción de 24 viviendas en el Parque de Maquinaria de Calamocha DGViv Servicios NO NO 157.000,00 €        Abierto NO mayo-25 julio-25 3 meses NO SI NO

Obras de restauración de la iglesia de la Asunción de Nuestra Señora de Muniesa, 2ª fase DGViv Obras NO SI 223.140,00 €        Abierto simplificado NO junio-25 septiembre-25 5 meses NO SI NO

Obras de rehabilitación de 10 viviendas en el parque de maquinaria de Teruel DGViv Obras NO SI 1.037.077,00 €     Abierto simplificado NO junio-25 septiembre-25 16 meses NO SI NO

Proyecto de restauración en la Iglesia de la Asunción de Monroyo (Teruel) DGViv Servicios NO NO 17.355,37 €          Abierto simplificado NO mayo-25 julio-25 2 meses NO SI NO

Obras de restauración en la Iglesia de la Asunción de Monroyo (Teruel) DGViv Obras NO SI 189.256,20 €        Abierto simplificado NO octubre-25 abril-26 8 meses NO SI NO

Proyecto de intervención en la Torre de la Iglesia de Santiago de Cucalón DGViv Servicios NO SI 20.661,16 €          Abierto simplificado NO mayo-25 julio-25 2 meses NO SI NO

Intervención en la Torre de la Iglesia de Santiago de Cucalón DGViv Obras NO SI 225.619,83 €        Abierto simplificado NO octubre-25 abril-26 8 meses NO SI NO

Intervención en el Castillo de Calanda, 3º fase DGViv Obras NO SI 90.909,09 €          Abierto simplificado NO mayo-25 julio-26 4 meses NO SI NO

Proyecto de restauración y conservación dedcoración mural cabecera y nave en la Iglesia de 

Santiago el Mayor de Motalbán
DGViv Servicios NO NO 52.892,56 €          Abierto simplificado NO mayo-25 julio-25 2 meses NO SI NO

Obra de restauración y conservación dedcoración mural cabecera y nave en la Iglesia de Santiago 

el Mayor de Motalbán
DGViv Obras NO SI 773.553,72 €        Abierto simplificado NO marzo-26 julio-26 18 meses NO SI NO

Conservación de la Red Autonómica de Carreteras de Aragón 2025-2030 DGCarr Servicios SI SI 34.228.305,80 € Abierto SI marzo-25 octubre-25 30 meses NO NO NO

Mejora de la seguridad vial mediante renovación de superficie de rodadura con microaglomerado 

en frio en la A-2617 p.k. 3+900 al 12+500. Tramo Cerler-Ampriú
DGCarr Obras NO NO 256.042,17 € Abierto NO mayo-25 julio-25 1 mes NO SI NO

Protección con escolleta de la a-2605 p.k.38,1 y restauración fluvial y mejora de habitats en el área 

recreativa anexa. Ramo Jasa-Interseccion A-176
DGCarr Obras NO NO 469.030,25 € Abierto simplificado NO julio-25 octubre-25 3 meses NO SI NO

Rehabilitación estructural del firme de la A-1209 p.k. 1+000 ak 8+200 mediante reutilización in situ 

con emulsión bituminosa y acondicionamiento de la travesía de Gurrea de Gallego
DGCarr Obras NO NO 2.017.554,34 € Abierto NO julio-25 octubre-25 3 meses NO SI NO

Auditoria técnica de informes territoriales bajo el mandato legal de Ordenación del Territorio de 

Aragón
DGUrbyOT Servicios NO NO 49.586,78 € Abierto NO abril-25 julio-25 3 meses NO SI NO

Programa 25-28 de instalación de mesas interpretativas del paisaje en Aragón DGUrbyOT Servicios NO SI 148.760,33 € Abierto NO marzo-25 abril-25 40 meses NO NO NO

Colección de imágenes de los paisajes susceptibles de alteración DGUrbyOT Servicios NO NO 66.115,70 € Abierto NO abril-25 junio-25 5 meses NO SI NO

Digitalización del fondo documental de la DG de Urbanismo y Ordenación del Territorio DGUrbyOT Servicios NO NO 33.057,85 € Abierto NO marzo-25 junio-25 6 meses NO NO SI
Contrato de Servicios para la implementación de IA en información geoespacial, cuadros de 

mando y Habs
DGUrbyOT Servicios SI SI 991.735,54 €        Abierto NO mayo-25 julio-25 18 meses NO NO NO

Digitalización, catalogación y sistematización de expedientes de planeamiento 2025, revisión de la 

capa de fiabilidad jurídica, incorporación datos fichas NOTEPA y Fotointerpretación de suelos
DGUrbyOT Servicios NO NO 49.586,78 € Abierto simplificado NO abril-25 junio-25 6 meses No NO NO

Acuerdo marco de homologación del servicio de redacción y elaboración de planes generales 

simplificados de los municipios aragoneses que se determinen mediante convocatoria pública
DGUrbyOT Servicios SI SI 303.719,00 € Abierto NO marzo-25 septiembre-25 33 meses NO SI NO

Acuerdo marco de homologación del servicio de redacción y elaboración de delimitaciones del 

suelo urbano de los municipios aragoneses que se determinen mediante convocatoria pública
DGUrbyOT Servicios NO SI 130.165,29 € Abierto NO marzo-25 septiembre-25 21 meses NO SI NO

DEPARTAMENTO DE FOMENTO, VIVIENDA, LOGÍSTICA Y COHESIÓN TERRITORIAL. ANEXO CONTRATOS PREVISTOS PARA 2025

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

O
ct

a
vi

o
 A

d
o
lfo

 L
o
p
e
z 

R
o
d
ri
g
u
e
z,

 C
o

n
se

je
ro

/a
 d

e
 F

o
m

e
n
to

, 
V

iv
ie

n
d
a
, 

L
o
g
ís

tic
a
 y

 C
o
h
e
si

ó
n
 T

e
rr

ito
ri
a
l, 

D
E

P
A

R
T

A
M

E
N

T
O

 D
E

F
O

M
E

N
T

O
, 
V

IV
IE

N
D

A
, 
L
O

G
ÍS

T
IC

A
 Y

 C
O

H
E

S
IÓ

N
 T

E
R

R
IT

O
R

IA
L
 e

l 1
5
/0

5
/2

0
2
5
.

D
o

cu
m

e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
s:

//
m

ia
.a

ra
g
o
n
.e

s/
d
o
cu

m
e
n
to

s 
co

n
 C

S
V

 C
S

V
U

D
5
U

4
5
U

2
IR

1
K

0
X

F
IL

.



OBJETO DEL ENCARGO CENTRO GESTOR TIPO 

IMPORTE DE 

ADJUDICACIÓN (IVA 

EXCLUIDO)

FECHA ESTIMADA DE 

INICIO DE EJECUCIÓN

PLAZO DE EJECUCIÓN 

PREVISTO
MEDIO PROPIO

Creación, mantenimiento y actualización aplicaciones  de la DG de Vivienda DGViv Servicios 495.868 € abril-25 12  meses AST

Servicio de Coordinación de Seguridad y Salud de obras de acondicionamiento o refuerzo 

de carreteras, en las provincias de Zaragoza y Teruel asi como de los contratos de 

servicios de conservación de carreteras de las provincias de Zaragoza y Teruel

DGCarr Servicios 120.634,94 €                    marzo-25 30 meses INAGA

DEPARTAMENTO DE FOMENTO, VIVIENDA, LOGÍSTICA Y COHESIÓN TERRITORIAL. ANEXO ENCARGOS A MEDIOS PROPIOS PREVISTOS PARA 2025

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

O
ct

a
vi

o
 A

d
o
lfo

 L
o
p
e
z 

R
o
d
ri
g
u
e
z,

 C
o

n
se

je
ro

/a
 d

e
 F

o
m

e
n
to

, 
V

iv
ie

n
d
a
, 

L
o
g
ís

tic
a
 y

 C
o
h
e
si

ó
n
 T

e
rr

ito
ri
a
l, 

D
E

P
A

R
T

A
M

E
N

T
O

 D
E

F
O

M
E

N
T

O
, 
V

IV
IE

N
D

A
, 
L
O

G
ÍS

T
IC

A
 Y

 C
O

H
E

S
IÓ

N
 T

E
R

R
IT

O
R

IA
L
 e

l 1
5
/0

5
/2

0
2
5
.

D
o

cu
m

e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
s:

//
m

ia
.a

ra
g
o
n
.e

s/
d
o
cu

m
e
n
to

s 
co

n
 C

S
V

 C
S

V
U

D
5
U

4
5
U

2
IR

1
K

0
X

F
IL

.


